
 

 

COMUNE DI SALERANO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  34 
Del  13/12/2024 

 

 
OGGETTO : REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE AI SENSI 

DELL’ART. 20 DLGS 175/2016. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  tredici  del mese di dicembre alle ore diciannove:zero nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione pubblica ed in seduta di Prima convocazione il Consiglio Comunale . 
 

Sono presenti i Signori 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MANCUSO DOMENICO Sì 
MERLO ANDREA Sì 
ZANNINI RICCARDO Sì 
AGATI RENATO Sì 
ARGIOLAS ALBERTO Sì 
MAINA MARGHERITA Sì 
MIOPE NICOLA Sì 
POZZATO MICHELA Sì 
SALERNO PASQUALE Sì 
STURA LARA Sì 
ZUCCHINO DAVIDE Sì 

  

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANCUSO DOMENICO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 



 
OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE AI SENSI DELL’ART. 20 
DLGS 175/2016. 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 
agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 
(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo n. 100 in data 1606/2017, il quale: 

− all’art. 4, comma 2 statuisce che “le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o 

indirettamente, costituire società aventi ad oggetto attività di produzione di beni e servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o 

mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società”;  
− all’art. 20, come rinnovato dal D. Lgs. n. 100 in data 16 giugno 2017 (T.U.S.P.), prevede che le 

amministrazioni pubbliche, ferma la revisione straordinaria del 2017, debbano effettuare 
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 

dirette o indirette”;  
− all’art. 24, del D. Lgs. 175/2016 prevede che l’esito di detta ricognizione annuale deve essere 

trasmesso alla sezione regionale della Corte dei Conti ed al Dipartimento del Tesoro presso il 
Ministero dell’Economia; 

Rilevato che, ai sensi delle citate disposizioni, le Amministrazioni pubbliche devono effettuare, entro il 31 
dicembre 2024, con provvedimento motivato, la revisione ordinaria delle partecipazioni dirette ed indirette 
detenute alla data del 31/12/2023; 

Dato atto che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, comma 1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente od indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

Valutato, pertanto, che, per effetto delle citate disposizioni legislative, anche questo Comune deve 
provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute, individuando 
quelle che devono essere alienate;  

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo 
delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;  

Considerato che la ricognizione di che trattasi rappresenta un adempimento obbligatorio anche nel caso in 
cui il Comune non possieda alcuna partecipazione e che l’esito, anche se negativo, deve essere comunicato 
al Dipartimento del Tesoro attraverso l’apposito applicativo;  

Visto l’esito della ricognizione effettuata, come risultante nell’allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta;  

Rilevato che, a seguito della presente revisione ordinaria delle partecipazioni in controllo pubblico, 
sussistono le condizioni per il mantenimento di tutte le partecipazioni per le motivazioni illustrate 
nell’allegato di cui sopra;  

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, reso dal 
Responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Con voti unanimi resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

- Di approvare l’allegato alla presente deliberazione, redatto secondo lo schema allegato alla 
deliberazione 22/SEZAUT/2018/INPR della sezione autonomie della Corte dei Conti 



opportunamente adeguato alle esigenze della revisione periodica; 

- Di approvare l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui il Comune di Salerano Canavese 
detiene partecipazioni dirette ed indirette detenute alla data del 31/12/2023; 

 
- Di prendere atto che, a seguito dalla presente ricognizione ordinaria delle partecipazioni in controllo 

pubblico, sussistono le condizioni per il mantenimento di tutte le partecipazioni, per le motivazioni 
illustrate nell’allegato; 

 
- Di comunicare l’esito della ricognizione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

del Tesoro, attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro entro i termini previsti dalla 
norma; 

 
- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MANCUSO DOMENICO D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA 
  

 
 

 
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Salerano, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 


